
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ 
И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ

Кирова ул., 26 г. Колпашево Томской области 636460 
тел. (38-254) 5-35-15, факс (38-254) 5-35-15 электронный адрес: kolp-ufep@gov70.ru 

ОКПО 02296364 ОГРН 1027003554720 ИНН 7007006558 КПП 700701001

Директору муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Тогурская средняя общеобразовательная 
школа имени Героя России Сергея 
Владимировича Маслова»
(МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В. Маслова») 
Пшеничников ой Олесе Андреевне_________

(полное и сокращенное (при наличии) наименование 
объекта внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля (далее — объект контроля) 
или должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

руководителя объекта контроля) ;
636450, Томская область, Колпашевский 

район, с. Тогур уд. Лермонтова, д. 40
(юридический адрес объекта, контроля 

в пределах его места нахождения)

от « 11 » ______марта______ 2024 №  2

П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е

Управление финансов и экономической политики Администрации Колдашевского района
(указывается наименование органа внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (далее — орган контроля), направляющего

представление)

приказом Управления финансов и экономической политики 
Администрации Колпашевского района от 09.01.2024 № 1 «О 

в соответствии с назначении контрольного мероприятия»_____________________ ______
(указываются наименование и реквизиты приказа (распоряжения) органа контроля о назначении проверки (ревизии)

(далее — контрольное мероприятие))

и на основании ________ плана контрольных мероприятий У ФЭП на 2024 год ______
(указываются основания проведения контрольного мероприятия в соответствии с пунктами 10 и И федерального стандарта 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований 
и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №

12351)

муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 

«Тогурская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Героя России Сергея
в период с 24.01.2024 по 13.02.2024 в отношении_____ Владимировича Маслова»

1 Постановление Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 34, ст. 5462).

mailto:kolp-ufep@gov70.ru


(МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В. 
__________________________________________________________Маслова») ______

(указывается наименование объекта контроля)

камеральная проверка по теме «Проверка использования субсидий, 
предоставленных из бюджета муниципального образования «Колпашевский 
район» бюджетными учреждениями, и их отражения в бухгалтерском учете и 
бухгалтерской (финансовой) отчетности (в части субсидии из средств бюджета 
муниципального образования «Колпашевский район» муниципальным 
бюджетным образовательным учреждениям на компенсацию расходов по 
оплате стоимости проезда и провоза багажа, в пределах РФ, к месту 
использования отпуска и обратно работникам образовательных учреждений; 
компенсации расходов, связанных со служебной командировкой работников 

проведена образовательных учреждений)»___________________________________:_____ _
(указываются контрольное мероприятие (выездная проверка (ревизия), камеральная проверка), тема контрольного мероприятия)

Проверенный период: с 01.01.2023 по 31.12.2023

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тогурская 
средняя общеобразовательная школа имени Героя России Сергея 
Владимировича Маслова» (МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В. Маслова») от

Акт: 13.02.2024 № 1________________________________________  ;
(указываются наименование акта и его реквизиты)

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1. в нарушение подпункта 3.2.2. пункта 3.2. Положения, Семеновой Е.В. в 2023 

году необоснованно была выплачена сумма денежной компенсации в размере 1 280 
рублей 01 копейка;

2. в нарушение части 1 пункта 9 Закона № 402-ФЗ объект контроля допустил 
принятие к учёту документов, которыми оформляются не имевшие места: факты 
хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок, что 
привело к необоснованному возмещению расходов Путиловой И.Ю. в размере 1 800,00 
руб., Салиной Л.А. в размере 1 800,00 руб., Прилуцкой Т.А. в размере 1 800,00 руб.

3. объектом контроля при отражении операций со средствами субсидии 
неоднократно нарушены пункты 2.1, 158 Инструкции от 16.12.2010 № 174н;

4. в нарушение пункта 31 СГС Доходы объектом контроля признание доходов от 
полученной субсидии текущего финансового года отражены 29.12.2023, а не по мере 
сдачи отчёта «об использовании средств субсидии на компенсацию расходов по оплате 
стоимости проезда и провоза багажа в пределах РФ к месту использования отпуска и 
обратно», который предусмотрен соглашением;

5. на всех представленных проверке отчётах отсутствует регистрация о принятии 
отчётов Учредителем;

6. у объекта контроля отсутствует внутренний финансовый контроль, что привело 
к несвоевременной сдачи авансовых отчётов (6 случаев);

7. выявлен ряд недостатков в заполнении авансовых отчётов и журналов операций, 
а именно:

— в двух авансовых отчётах о предоставлении компенсации и в десяти авансовых 
отчётах по возмещению расходов, представленных проверке, информация о 
внесении записи по выдаче перерасхода оформлена машинной записью, что может 
говорить о том, что авансовые отчёты оформляются после компенсации 
произведённых расходов;

— документы в авансовых отчётах указываются некорректно или не полностью;
— к авансовому отчёту от 19.07.2023 №ТС00-000047 на сумму 57 143,00 руб. принято 

заявление от сотрудника с некорректной датой 07.09.2021 г.;
—- выявлен случай нарушения хронологической нумерации авансовых отчётов;



— в авансовых отчётах оборотной стороны графы 5 - 6  «принято к учёту» отражаются 
суммы не соответствующие предъявленным документам;

— в журнале операций № 5 расчётов с дебиторами по доходам графы 2 - 4  при 
отражении операций по изменению объёма предоставленной субсидии указаны

_____ некорректно.______________________________________________________
(указывается информация о выявленных нарушениях, по которым принято решение 

о направлении представления, в том числе информация о суммах средств, использованных с этими нарушениями)

Управление финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района
(указывается наименование органа контроля, направляющего представление) v ;

в соответствии со статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31,ст. 3823; 2013, №; 31, ст. 
4191; 2019, № 30, ст. 4101; 2020, № 14,ст. 2001), пунктами 7 и 8 федерального стандарта 
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация 
результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 № 10952(далее -— федеральный 
стандарт № 1095),

ТРЕБУЕТ

1. Устранить нарушения и принять меры по устранению причин и условий 
 ̂ нарушений, указанных в пункте 1 настоящего Представления в срок до 28.03.2024 г., а 

именно:
У принять меры по устранению причин и условий по необоснованно 

выплаченной компенсации проезда и провоза багажа в пределах РФ к месту 
использования отпуска и обратно работнику учреждения.

Обеспечить работу по возврату не правомерно предоставленной компенсации в 
размере 1 280,01 руб.

Вернуть в бюджет муниципального образования «Колпашевский район» не 
правомерно предоставленную компенсацию в размере 1 280,01 руб. ______У
(указываются требования, а также сроки исполнения каждого требования в соответствии со статьей 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

2. Принять меры по устранению причин и условий нарушений, указанных пунктах 
3 - 7 настоящего Представления в срок до 28.03.2024 г., а именно:

У операции со средствами субсидии отражать в соответствии с инструкциями;
У обеспечить отражение факта сдачи отчётности учредителю в соответствии с 

соглашением о предоставлении субсидии;
У авансовые отчёты составлять в момент сдачи отчёта подотчётным лицом, 

исключить нарушения хронологической регистрации авансовых отчётов;
У исключить принятие к учёту некорректно составленные документы -  

основания понесённых расходов;
У обеспечить корректность отражения документов -  оснований в авансовых 

отчётах;
У корректно производить заполнение регистров бухгалтерского учёта;
У обеспечить внутренний финансовый контроль в соответствии с положениями 

учётной политики учреждения._________________________________ __________ ;
(в случае если срок не указан, срок исполнения требований, указанных в представлении, — в течение 30 календарных дней со дня получения объектом

контроля настоящего представления)

Информацию о результатах исполнения настоящего представления с приложением копий 
документов, подтверждающих его исполнение, представить в Управление финансов

(указывается наименование органа

и экономической политики Администрации Колпашевского района не позднее 29.03.2024
контроля, направляющего представление) (указывается дата представления объектом контроля информации и материалов органу контроля)

Постановление Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 № 1095 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 31, ст. 5176).



Срок исполнения настоящего представления может быть однократно продлен в 
соответствии с пунктами 19—22 федерального стандарта № 1095.

Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет 
административную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 2013, № 31, ст. 4191; 2017, № 
24, ст. 3487). |

Начальник ОКИБ и ФК Н.А.Востряков
(инициалы и фамилия)


